
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

01- EDITAL Nº 050/2009 – REPUBLICAÇÃO EM PARTE  
 Cargo 30: Bibliotecário/Documentalista – Caruaru  ..................................................................... 01 
   

02- EDITAL Nº 062/2009  
 Homologa Resultado – C. A. de Vitória – Edital de abertura nº 22/2009 ..................................... 01 
   

03- PORTARIA NORMATIVA Nº 04/2009  
 Altera Normativa nº 01/97 ............................................................................................................ 02 
   

04- PORTARIA NORMATIVA Nº 05/2009  
 Extingue o funcionamento do VIRTUS–Laboratório de Hipermídia e dá outras providências 03 
   

05- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E 
TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CIn  

 Departamento de Sistemas de Computação Área - Engenharia da Computação ..........................  
   

06- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão - PROGEPE .................................................................................................................. 04 
   

B. O. UFPE,  RECIFE V. 44 Nº 33 
ESPECIAL 

PÁG. 
01- 04 

29 DE MAIO DE 2009 

 



 

 
EDITAL Nº 50, DE 15 DE ABRIL DE 2009 (*) 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e conforme autorização do Ministro da Educação, através da Portaria nº 
1.226, de 06 de outubro de 2008 (DOU de 07.10.2008), torna público resultado final do concurso 
público aberto mediante o Edital nº 127/2008, publicado no DOU nº 253, de 30.12.2008, para 
provimento de cargos vagos indicados abaixo (processo nº 23076.024856/2008-58): 
 
CARGO 30: BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA – CARUARU 
 
INSCRIC NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE ORG UF ARG CLAS ORDEM 
0043320 Nathalia Cabral Sena 5940865 SSP PE 74,0000 1 
0265497 Cláudia Carvalho Arruda Chaves 3018380 SSP PB 74,0000 2 

 
AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 

______________ 
(*) Republicado em parte por ter saído no DOU Nº. 72, de 16/04/2009, páginas 41, 42, 43 e 44 e no Boletim nº 21, de 
20/04/2009, com incorreção no original. 
____________________ 
Publicado no DOU nº 100, de28/05/2009 seção 3, Pág. 51 e 52. 

 
 
 

EDITAL Nº 62, DE 27 DE MAIO DE 2009.  
HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o 
cargo de Professor Assistente, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, para o CENTRO 
ACADÊMICO DE VITÓRIA, aberto mediante Edital nº 22, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de 
20.02.2009, Seção 3, páginas nº 65 e 66, conforme abaixo discriminado: (Processos nºs 23076.04826/2009-14 e 
04828/2009-03) 

ÁREAS ESPECÍFICAS Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME 

Área: Saúde do Recém-Nascido, da Criança e do 
Adolescente. 

Subárea: Enfermagem na Saúde do Recém-
Nascido, da Criança e do Adolescente. 

2 

1º Eliane Rolim de Holanda 
2º Maria Amélia de Souza 
3º Diego Schaurich Rodrigues 
4º Rute Ivete Andrade das Chagas 
5º Suyanne Freire de Macêdo 

Área: Enfermagem em Saúde Coletiva 
Subárea: Saúde Coletiva 1 

1º Cristiane Macêdo Vieira 
2º Raphaela Delmondes do Nascimento 
3º Ana Roberta Vilarouca da Silva 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
 

____________________ 
Publicado no DOU nº 100, de28/05/2009 seção 3, Pág. 52. 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (33 ESPECIAL): 01 – 04     29 DE MAIO DE 2009 1



 

PORTARIA NORMATIVA Nº 04, DE 27 DE MAIO DE 2009. 
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições 
legais e estatutárias, resolve: 

Alterar, conforme quadro anexo,  a  Portaria  Normativa  n.º 01/97, que trata da Distribuição dos 
cargos de Direção–CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco, publicada no Diário 
Oficial da União nº 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada no Diário Oficial da União nº 
142, seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997.(Processo n° 23076.006739/2009-93) 

 
SITUAÇÃO ATUAL 
FUNCÃO:Chefe da Seção de Cursos e Programas de Pós-Graduação, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós 
Graduação 
CD/FG: FG-06 

SITUAÇÃO NOVA 
FUNCÃO:Chefe do Setor de Diplomas, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
CD/FG:FG-06 

 
Amaro Henrique Pessoa Lins 

 
____________________ 
Publicado no DOU nº 101, de29/05/2009 seção 2, Pág. 21. 

 
 
 
 

 PORTARIA NORMATIVA Nº 05, DE 29 DE MAIO DE 2009. 
 
EMENTA: Extingue o funcionamento do VIRTUS – 
Laboratório de Hipermídia e dá outras providências. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de sua atribuição conferida pelo 
art. 33, alínea t, do Estatuto da Universidade e considerando: 
 
- a decisão do Conselho Gestor do VIRTUS – Laboratório de Hipermídia, tomada pela unanimidade de seus 
membros presentes à reunião de 25 de junho de 2008, de solicitar a extinção das atividades do Laboratório; 
 
- o tempo transcorrido, desde então, suficiente para a finalização dos projetos que se encontravam em andamento; 
  
 - o término do mandato do atual coordenador há mais de um ano; 
 
- a nova proposta de Educação a Distância desenvolvida pela Universidade. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º É extinto o funcionamento do VIRTUS – Laboratório de Hipermídia, institucionalizado pela Portaria 
Normativa nº 11/2001, por não mais atender a finalidade que motivou a sua criação. 
 
Art. 2º Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da Universidade, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 
Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (33 ESPECIAL): 01 – 04     29 DE MAIO DE 2009 2 



 

 
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 
 
 

O CONSELHO DEPATAMENTAL DO CENTRO DE INFORMÁTICA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em reunião realizada no dia 25 de maio de 
2009, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e 
Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, aberto mediante Edital nº 25, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de 20.02.2009, 
Seção 3, páginas nº 69 a 71. (Processo n° 23076.009574/2009-10)  

 

CENTRO DE INFORMÁTICA 
 
DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO 
 
ÁREA - ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 

1. Carlos Alexandre Barros de Mello - Subárea: Processamento de Sinais 

2. Divanilson Rodrigo de Souza Campelo - Subárea: Sistemas de Comunicação em Banda Larga. 

3. Sérgio Castelo Branco Soares - Subárea: Sistemas, Métodos e Processos da Computação; 

4. Fernando Ferreira de Carvalho - Subárea: Sistemas Embarcados Baseados em Processadores; 

5. Renato Mariz de Moraes - Subárea: Processamento de Sinais 

6. Arthur de Castro Callado - Subárea: Sistemas, Métodos e Processos da Computação; 

7. Sérgio Ricardo de Melo Queiroz - Subárea: Sistemas, Métodos e Processos da Computação; 

8. Márcio Lopes Cornélio - Subárea: Sistemas, Métodos e Processos da Computação; 

9. Edson Barbosa Lisboa - Subárea: Sistemas Embarcados Baseados em Processadores; 
 

Prof. Paulo Roberto Freire Cunha 
Diretor/CIn 

 
 

  
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (33 ESPECIAL): 01 – 04     29 DE MAIO DE 2009 3



 

PORTARIA N.º 1215, DE19 DE MAIO DE 2009. 
 
 
 

     DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO 
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar LIA ABREU FALCÃO, SIAPE nº 1134322, FERNANDO CAVALCANTI DE 

SOUZA, SIAPE nº 1133403 e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, SIAPE nº 1133735, para, 
sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Inquérito incumbida de apurar os fatos de que 
dá conta o Processo n.º 23076.007171/2009-28. 
(Processo nº 23076.007171/2009-28). 
 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 1297, DE  29 DE MAIO DE 2009. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, LIA ABREU 

FALCÃO, SIAPE nº 1134322, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, SIAPE nº 1133735, para, 
sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Inquérito incumbida de apurar os fatos de que 
dá conta o Processo n.º 23076.009917/2009-38. 
(Processo nº 23076.009917/2009-38). 

 
LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (33 ESPECIAL): 01 – 04     29 DE MAIO DE 2009 4 


